Terdakwa dalam melakukan kegiatan 

penambangan emas atau tes lokasi di lahan 

miilik Saksi Nus, Terdakwa mendapatkan 

bantuan dana atau bantuan modal kegiatan 

dari Sdr. Ferdi dan satu orang lain yang 

tidak disebutkan oleh Terdakwa, bantuan 

modal yang di dapat sebesar Rp. 

35.000.000 (tiga puluh lima juta rupiah) 

dan Rp. 40.000.000 (empat puluh juta 

rupiah) didapatkan secara tunai. 

b. Selanjutnya pada akhir bulan Desember 

tahun 2023 Terdakwa melakukan survei 

dilokasi atau tempat kegiatan 

penambangan emas di lahan milik Saksi 

Nus yang berlokasi di Dusun Malempak

[...]

Malempak, Desa Dadakitan, Kec. 

Baolan, Kab. Tolitoli, Provinsi 

Sulawesi Tengah dengan luas bukaan 

tambang seluas 2,93 ha. Perhitungan 

kerugian lingkungan akibat kerusakan 

lingkungan diatur dalam Permen LH 

No 7 Tahun 2014, kerugiannya sebesar 

Rp. 1.522.838.200 (satu miliar lima 

ratus dua puluh dua juta delapan ratus 

tiga puluh delapan ribu dua ratus 

rupiah) 

Kasus pertambangan emas tanpa izin ini 

menggunakan suatu dakwaan alternatif, 

digunakan oleh Penuntut Umum apabila tindak 

pidana yang akan didakwakan pada terdakwa 

hanya satu tindak pidana, akan tetapi penuntut 

umum belum yakin benar tentang tindak pidana